

بین الملل

تحلیل گر صنعت نفت،

تولید اوپک باید یک میلیون بشکه دیگر کاهش یابد

مهر: تحلیل‌گر ارشد موسسه فیچ سلوشنز گفت: در شرایط نامیدکننده کنونی بازار نفت، اوپک باید کاهش تولید خود را یک میلیون بشکه در روز کاهش دهد تا بتواند به رشد قیمت‌ها کمک کند. ریچارد دز افزود: بازار نفت به‌تازگی به هر گونه نشانه حاکی از افت قیمت نفت، به‌شدت حساس شده و برای کاهش قیمت نفت، دلیل زیادی لازم نیست، اما بالا بردن قیمت‌ها بسیار دشوار است. به گفته وی، با توجه به قیمت کنونی نفت و با توجه به سمت و سوی حرکت تقاضا، بسیار محتمل است که اوپک و متحدانش توافق کاهش تولید نفت را دست‌کم تا پایان سال ۲۰۲۰ میلادی تمدید کنند. ریچارد اظهار کرد: ممکن است اوپک و متحدانش کاهش تولید خود را عمیق‌تر کنند، اما آن‌ها هم‌اکنون نیز کارهای زیادی کرده‌اند و فکر می‌کنم برای افزایش واقعی قیمت باید کاری بسیار چشمگیر، شاید یک میلیون بشکه کاهش دیگر، انجام دهند، اما اینکه آن‌ها می‌توانند برای این کار اجماع لازم را ایجاد کنند، مسئله دیگری است. موسسه فیچ به‌تازگی پیش‌بینی خود از قیمت شاخص نفت خام برنت در سال ۲۰۱۹ میلادی را به ۶۷دلار کاهش داده و به گفته ریچارد، احتمال کاهش بیشتر قیمت، بالاست.

در بازار نفت مشاهده شد؛

رد پای حمله به عربستان در رشد قیمت نفت

ایرنا: قیمت نفت بعد از آنکه یمن توانست بزرگ‌ترین تأسیسات ذخیره‌سازی نفت عربستان را در مرز امارات هدف قرار دهد حدود یک در صد بالا رفت، اما به دلیل نگرانی‌ها نسبت به رشد اقتصاد جهانی از رفتن به بالای ۶۰دلار باز ماند. قیمت نفت برنت که روی عدد بشکه‌ای ۵۸دلار ۶۴ سنت بسته شده بود، ۴۷ سنت بالا رفت و به ۵۹دلار و ۱۱ سنت رسید. نفت شاخص آمریکا نیز با رشدی ۴۴ سنتی از ۵۴ دلار و ۸۷ سنت به ۵۵ دلار و ۲۵ سنت صعود کرد. حمله پهبادی یمن به تأسیسات نفتی عربستان از جمله دلایل افزایش قیمت نفت بود، اما نگرانی درباره شرایط اقتصاد جهانی سبب شد این رشد قیمت محدود باشد. همچنین صحبت‌ها درباره کاهش یک میلیون بشکه‌ای تولید نفت اوپک در سال آینده میلادی برای کنترل قیمت‌ها بر قیمت نفت اثر مثبت داشته است. پایان توقیف نفت‌کش ایرانی آدریان دریا (گریس یک) نیز مانع از رشد بیشتر قیمت نفت شده زیرا سایه تنش در این زمینه را تا حد زیادی از بازار نفت دور کرده است. خوش‌بینی کلی درباره اینکه شاهد جنگ تجاری ناپودکننده نخواهیم بود و همچنین اینکه حمله پهبادهای یمنی به تأسیسات نفت و گاز عربستان به بازار نفت یادآوری کرد که تنش‌ها در خاور میانه همچنان پابرجا هستند، به قیمت نفت سود می‌رساند.

نفت‌کش «آدریان دریا» با ترک جبل الطارق وارد آب‌های بین‌المللی شد

ایرنا: معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریاوردی از حرکت کشتی نفتی ایرانی «آدریان دریا» از منطقه جبل‌الطارق بعد از گذشت چند روز از صدور حکم‌رفع توقیف آن خبر داد. جلیل اسلامی افزود: بر اساس هماهنگی، آماده‌سازی و تغییر کارکنان، نفت‌کش «آدریان دریا» از منطقه جبل‌الطارق خارج و وارد آب‌های بین‌المللی شد. وی این خبر را در حالی اعلام کرد که بیش از یک ماه از توقیف این نفت‌کش توسط نیروهای انگلیسی در جبل‌الطارق سپری شد، این کشتی پیش از این «گریس یک» نام‌داشت و با طرح این ادعا که مقصد آن، بر خلاف تحریم‌های اتحادیه اروپا، سوریه بود. دادگاه عالی منطقه جبل‌الطارق روز پنجشنبه (۲۴ مرداد) طی حکمی دستور رفع توقیف آدریان دریا را صادر کرد. این دادگاه اعلام کرد: دیگر دلیلی برای نگه داشتن این نفت‌کش وجود ندارد، اما مقام‌های آمریکایی تلاش کردند تا مانع از رفع توقیف «آدریان دریا» شوند و خواستار جلوگیری از حرکت آن شدند.

انرژی Energy

۱۰ سال از مذاکره ایران و هند برای

امضای قرارداد توسعه میدان گازی فرزاد B می‌گذرد، قراردادی که همچنان به سرانجام نرسیده است، اما آن طور که معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران اعلام کرده، برای توسعه فرزاد B زیاد منتظر هندی‌ها نخواهیم ماند و به زودی این انتظار تمام می‌شود.

به گزارش ایسنا، قرار بود طرح جامع توسعه میدان گازی فرزاد B تا پایان سال ۱۳۸۷ امضا شود، اما این اتفاق محقق نشد تا این‌که در مردادماه سال ۱۳۸۸، منابع خبری از تصمیم ایران برای مذاکره با هند درباره میدان گازی فرزاد B خبر دادند.

همچنین از سال ۱۳۸۸ که خیر حضور هندی‌ها در فرزاد B قطعی شد، تا سال ۱۳۹۰ همچنان توسعه این میدان گازی منتظر نهایی‌شدن مذاکرات شرکت ملی نفت ایران با یک کنسر سیوم هندی بود. مذاکره‌ای که حتی دو سال بعد از آن هم نهایي نشد و در اردیبهشت ۱۳۹۲، مدیرعامل وقت شرکت نفت فلات قاره در مورد توسعه میدان فرزاد B توضیح داد «با توجه به این‌که سرمایه‌گذاری در این میدان بسیار بالاست، ریسک بالایی را به همراه دارد، اما در حال حاضر در حال مذاکره با مسئولان انرژی هند هستیم»

مذاکرات از سالی به سال دیگر موکول می‌شدد، بدون اینکه نتیجه‌ای در پی داشته باشد. در نهایت ۲۱ فروردین ۱۳۹۵ بود که وزیر نفت و گاز هند گفت مذاکرات درباره فرزاد B پیش از تحریم‌ها

صورت گرفته و بنابراین خارج از مناقصه به شرکت هندی داده می‌شود. به گفته «پرادان» اگرچه هنوز توافقی برای قیمت‌گذاری گاز میدان فرزاد B صورت نگرفته است، اما این پروژه حتماً به یک شرکت هندی می‌رسد.

با این‌که پرادان با قطعیت از واگذاری توسعه میدان گازی فرزاد خبر داده بود، اما اختلافات ایران و هند همچنان ادامه داشت.

البته موضوع مناقشه دو کشور بحث‌های

فروش نفت ایران توسط هیچ نهاد بین‌المللی تحریم نشده است

شانا: وزیر امور خارجه با تاکید بر اینکه فروش نفت ایران توسط هیچ نهاد بین‌المللی تحریم نشده است، گفت:ایران متعهد به تصمیم‌های اتحادیه اروپا نیست و اروپا نیز به دنبال تحمیل تصمیم‌های خود به هیچ عضو خارج از اتحادیه اروپا نخواهد بود. محمدجواد ظریف، پس از دیدار با پکاهاوبیستو، همتای فنلاندی خود در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشی درباره توقیف نفتکش «گریس یک» (آدریان دریا- ۱) گفت: ما همیشه گفته‌ایم توقف آدریان دریا- ۱ غیر قانونی بوده و مبنای حقوقی نداشته است. وی ادامه داد: بر این مبنا توقیف نفت‌کش ایران هیچ پایه و اساسی توسط جبل‌الطارق و انگلیس نداشته است. خوشحالیم این توقیف پایان یافته و امیدواریم منجر به کاهش تنش شود هر چند می‌بینیم آمریکا به دنبال افزایش سطح تنش است و هم‌اکنون یک حکم کاملاً سیاسی از دادگاه درباره کشتی گرفته‌است.



در صورت مشخص نشدن تکلیف هندی‌ها؛

«فرزاد B» منتظر کسی نمی‌ماند



مالی بود و از نظر فنی به توافق رسیده بودند. به توافق نرسیدن ایران و هند تا جایی ادامه پیدا کرد که ایران به دنبال راه‌های دیگری برای توسعه میدان گازی فرزاد B رفت. از جمله این راه‌ها مذاکرات با شرکت‌های دیگر نفتی و همچنین طرح‌های مدال EPCF و پکیج‌های کوچک‌تر برای توسعه این میدان به بازار بود. بیژن رنگنه، وزیر نفت حتی اوایل اسفند سال ۱۳۹۵ صراحتاً اعلام کرد پیشنهاد

صورت گرفته و بنابراین خارج از مناقصه به شرکت هندی داده می‌شود. به گفته «پرادان» اگرچه هنوز توافقی برای قیمت‌گذاری گاز میدان فرزاد B صورت نگرفته است، اما این پروژه حتماً به یک شرکت هندی می‌رسد.

با این‌که پرادان با قطعیت از واگذاری توسعه میدان گازی فرزاد خبر داده بود، اما اختلافات ایران و هند همچنان ادامه داشت.

عکس خبر

بازدید از کارخانه‌های لوله‌سازی اهواز و فولاد اکسین خوزستان

شانا: رضا دهقان معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران، فرخ علیخانی معاون امور تولید شرکت ملی نفت ایران، تورج دهقانی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت، محمد سقایی مجری طرح ساخت خط لوله گوره -جاسک و جمعی از نمایندگان رسانه‌های داخلی از شرکت‌های فولاد اکسین خوزستان و لوله‌سازی اهواز، به عنوان تأمین‌کنندگان لوله‌های این طرح، بازدید کردند.



خبر روز

دبیر اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی تشریح کرد:

پیش‌شرط‌های موفقیت عرضه بنزین در بورس انرژی

ایرنا: دبیر اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی با اشاره به اینکه عرضه بنزین در بورس می‌تواند به صادرات این محصولات کمک کند، گفت: اگر این عرضه با تأیید وزارت نفت در بورس انجام شود و رقبای خارجی نیز نتوانند حضور پیدا کنند، می‌تواند موفقیت‌آمیز باشد. حمید حسینی ادامه داد: این موضوع که شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران پذیرفته تا محصولات صادراتی خود را در بورس عرضه کند می‌تواند به افزایش صادرات منجر شود. وی با بیان اینکه بورس نباید تنها واسطه معامله باشد، افزود: باید امکاناتی فراهم شود که بورس انرژی به عنوان کانال صادراتی، محموله‌ها را تحویل مشتری دهد تا با شفافیت یکسان، پالایشگاه‌های مختلف نتوانند اعمال سلیقه کنند. حسینی تأکید کرد: بنابراین بورس نباید فقط کاغذی باشد و در طولانی مدت باید در مرزهای کشور زیرساخت‌هایی مانند انبارهای فرآورده را ایجاد کند تا از قاچاق این محصولات جلوگیری شود. وی با اشاره به کیفیت بنزین و گازوئیل ایران گفت: با توجه به این موارد، خرید بنزین و گازوئیل با استقبال روبه‌رو خواهد شد.

حسینی ادامه داد: با این حال، حضور مستقیم تجار کشورهای همسایه مانند عراق یا افغانستان، فرصت تجربه‌آموزی را از ایرانیان می‌گیرد و اجازه رشد به شرکت‌های ایرانی را نمی‌دهد. به گفته حسینی نباید تجار ایرانی را از چرخه عرضه فرآورده‌ها حذف کنیم تا مشتریان خارجی از طریق شرکت‌های ایران بحث خرید فرآورده‌ها را دنبال کنند. وی با اشاره به اینکه محموله‌های بنزین و گازوئیل در بورس در حجم‌های کوچک عرضه می‌شود، افزود: بنابراین بخش خصوصی می‌تواند در این عرصه فعالیت مطلوب داشته باشد. عضو هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی با تأکید بر اینکه تحریم‌ها فقط مربوط به نفت نیست و ضمانت‌نامه‌های بانکی با مشکل صادر می‌شود، گفت: صادرات خدمات فنی و مهندسی نیازمند تأمین ضمانت‌نامه‌های بانکی برای شرکت در مناقصه و حسن انجام کار است و این در شرایطی است که حتی در کشور عراق نیز به دلیل تحریم امکان صدور ضمانت‌نامه از سوی بانک‌های ایرانی وجود ندارد. وی از مذاکره با طرف عراقی برای پذیرش ضمانت صندوق ضمانت صادرات به جای بانک‌های ایرانی خبر داد و گفت: مذاکراتی انجام شده و امیدواریم زودتر به نتیجه برسد زیرا بازار عراق فرصت خوبی برای کار شرکت‌های ایرانی است.

کوتاه از انرژی

وزیر نیرو خبر داد،

اقدامات ایران و افغانستان برای تبدیل شدن به هاب انرژی منطقه

وزیر نیرو با اشاره به سفر این هفته مدیران ارشد صنعت برق کشورمان به افغانستان، گفت: در این سفر توافقات خوبی در زمینه برقرسانی به ساکنان مناطق مرزی حاصل شده است. رضا درکانیان، رئیس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و افغانستان در مراسم یکصدمین سالگرد استقلال افغانستان با تبریک فرارسیدن این روز به ملت و دولت این کشور، گفت: وزارت نیرو به عنوان مسئول کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی دو کشور آماده هر گونه همکاری به منظور تحرک بخشی بیش از پیش به روابط دو کشور با هدف غایی توسعه فراگیر روابط و ایجاد رفاه همه جانبه برای مردم ایران و افغانستان است. وی وجه مهم روابط ایران و افغانستان را بهبودی از اشتراکات کهن و تاریخی فراوانی دانست و افزود: هیچ دو کشوری از این سطح اشتراکات برخوردار نیستند و این روابط منحصر به فرد به صورت موزی بر دو محور مستحکم ملت- ملت و دولت- دولت شکل گرفته که فرهنگ شاخصه مهم و حلقه وصل مردم این کهن دیار است. وزیر نیرو تأکید کرد: دو ملت ایران و افغانستان دریافته‌اند که جدا از مسائل ایدئولوژیک، فرهنگ دو کشور در همه عرصه‌ها چنان مشترکاتی دارد که از همدیگر تفکیک‌پذیر نیست. وضعیت ژئوپولیتیک منطقه و دشمنان واحدی که هر دو کشور دارند، یعنی تحجر، افراط‌گری و خشونت‌ی که هر دو کشور در صف مبارزه با آن هستند، همکاری‌ها و همسویی‌های دوام‌داری را در آینده تاریخ نیز طلب می‌کند.

مدیرعامل آب منطقه‌ای تهران هشدار داد:

خطر فرونشست در دشت‌های تهران

مهر: مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای تهران از پیگیری معاون اجرایی رئیس جمهور در خصوص موضوعات مرتبط با فرونشست خبر داد. سیدحسن رضوی با بیان مطلب فوق اظهار داشت: شرکت آب منطقه‌ای تهران، پیش‌تر با اعمال مدیریت حوزه‌ای وظیفه تأمین آب استان‌های تهران، سمنان، البرز، قزوین، قم و مرکزی را برعهده داشت و در راستای مباحث حاکمیتی منابع آب، چارچوب‌های مورد نظر وزارت نیرو خیلی بهتر انجام می‌شد. وی افزود: با توجه به چالش‌های بخش آب به منظور کاهش معضلات این بخش لازم است مجدداً مدیریت حوزه‌ای منابع آب در کشور حاکم شود و اکنون زمان این موضوع فرا رسیده است. مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای تهران شرایط منابع آب زیرزمینی این استان را بسیار نامطلوب توصیف کرد و گفت: با توجه به شرایط حاکم در استان تهران حتی با اجرای پروژه‌های تأمین آب، از سال ۱۴۰۰ علاوه بر سفره آب‌های زیرزمینی بیشتر می‌شود فشار بر آن اجرای شبکه فاضلاب نیز تأثیر بسزایی در کاهش پتانسیل آبدهی چاه‌ها داشته است. وی با اشاره به اینکه فرونشست در استان تهران به یک موضوع جدی تبدیل شده است، افزود: شرایط به گونه‌ای شده که برخی مناطق تهران در مخاطره قرار گرفته است تا جایی که رئیس‌جمهور از طریق معاون اجرایی خود پیگیر این موضوع است.

با قراردادهای IPC محقق می‌شود؛

افزایش ضریب باز یافت میادین نفت وگاز

ششهر خیر: معاون امور توسعه و مهندسی مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران درباره برنامه شرکت ملی نفت ایران برای افزایش ضریب برداشت میادین نفتی و گازی کشور و بهترین روش شناسایی شده برای چنین اقدامی گفت: در حال حاضر پژوهشگاه‌ها و دانشگاه‌ها به ویژه دانشگاه صنعت نفت در حال کار کردن در این زمینه هستند. رضا دهقان افزود: برنامه اصلی ما در خلال قراردادهای جدید نفتی (آی.پی.سی) این بود که با توجه به پتانسیل این قراردادها برای جذب EOR و IOR از سرمایه‌گذاران و شرکت‌های خارجی می‌خواستیم که ذیل این قراردادها اقدامات لازم در این حوزه را نیز مد نظر داشته باشند. اکنون که این قراردادها پیش رفت، بیشتر باید روی توان داخل به‌ ویژه متخصصان صنعت نفت متمرکز شویم. به گفته این مقام مسئول اکنون در میادین مختلف شاهد تزریق آب و گاز به منظور ازدیاد برداشت و افزایش ضریب باز یافت هستیم که روال جدیدی نیست، اما باید برای مغانتی که در حال ورود به نیمه دوم عمر خود هستند نیز این دست اقدامات را در برنامه قرار دهیم. همان‌طور که در بسیاری از حوزه‌ها چاره‌ای جز بومی‌سازی کردن وجود ندارد در این زمینه نیز شرکت‌های داخلی در نهایت با آزمون و خطا به بخشی از این فناوری دست می‌یابند.

دهقان با تأکید بر اینکه اگر بخواهیم به صورت گسترده و معنادار به مقوله افزایش برداشت وارد شویم باید با کشورهای صاحب‌فناری تعامل داشته باشیم. اظهار داشت: فناوری‌ها و تکنولوژی‌های گسترده و متفاوتی در این زمینه در دنیا وجود دارد که به دلیل عدم تعامل اطلاعاتی از آن نداریم. وی تصریح کرد: میانگین ضریب بازیافت در میادین کشور ۲۵ تا ۲۶ درصد است که این رقم می‌تواند ارتقا یابد چرا که هر یک درصد افزایش این رقم درآمد ۷۰۰میلیارد دلاری برای کشور در پی داشته باشد.